
АДМИНИСТРАЦИЯ НЛ - 1'СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧ1 к ; к о й Р Е С П У Б Л И К И 

366128 ЧР, Наурский район. ст.Наурская. ул. . _ ^ птова.37. т ел. 8(871-43) 2-24-91, факс 8(871-43) 2-22-84. 
электронный адрес: аФшп-паипй^таЛ.ги Официальный сайт: \у\\\у.паигс1и'.ги 

И )С ТАНОВЛЕНИЕ 

« » 2013 г. ст. Наурская 

О внесении изменений в административный регламент, 
утвержденный постановлен н .м Администрации Наурского муниципального 

района Чеченской Республики от 20 сентября 2010 года №22 

В соответствии с Федера ьным законом от 27 июля 2010 года №210 ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 
«О разработке и утвержден ш административных регламентов исполнения 
государственных функций и ; шинистративных регламентов предоставления 
государственных услуг», Посте! оклением Правительства Чеченской Республики от 
31.01.2012 года №16 «О разраСчтке и утверждении административных регламентов 
предоставления государственнъ , >слуг и исполнения государственных функций», 
Администрация Наурского мун I а шального района Чеченской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в административный регламент, утвержденный постановлением 
администрации Наурского м\1 ципального района Чеченской Республики от 20 
сентября 2010 года №22 Предоставление информации об организации 
общедоступного и бесплатной начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования. . акже дополнительного образования по основным 
общеобразовательным програм м га» изменения, утвердив его в новой редакции 
(прилагается). 

2. Контроль за выпо.п а т е м настоящего постановления возложить на 
заместителя главы по кадра \ и делопроизводству - управляющего делами 
администрации Наурского м шщипального района Чеченской Республики 
М.М.Хаджиеву. 

3. Настоящее постановлю не вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования < 

Елава Администрации 
Наурского муниципально! и района 
Чеченской Республики В.А. Кашлюнов 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Наурского муниципального района 
Чеченской Республики 

от « » 20\Ъ года № / _ 

А Д М И Н Ж I РАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципа, I ьной услуги«Предоставление информации об 

организации общедоступно! ( и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего (полного) и ицего образования, а также дополнительного 

образованияпо основным общеобразовательным программам» на территории 
Наурско о муниципального района 

Чеченской Республики 

1 () БЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Предмет р1 улирования регламента услуги 
Настоящий Администр 1 пвный регламент регулирует процедуру 

предоставления муниципалы^ > услуги «Предоставление информации об 
организации общедоступного и < /платного начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего обр, ования, а также дополнительного образования по 
основным общеобразовательны , программам» (далее - Регламент), устанавливает 
обязательные требования, обе»: I ечивающие необходимый уровень доступности 
муниципальной услуги в цело' а также на каждом этапе ее предоставления, 
включая обращение за муници и ьной услугой, его оформление и регистрацию, 
получение муниципальной усл\ ( и рассмотрение жалоб (претензий) получателей 
муниципальной услуги. 

1.2 Круг заявителей 
Под заявителями в наст 1,,ем Регламенте понимаются физические лица 

(родители, законные представ гели), учащиеся, обратившиеся в управление 
образования Наурского муш (шального района либо в образовательные 
учреждения, участвующие в пре.1 и авлении данной муниципальной услуги. 

1.3. Требования к поря лсу информирования о предоставлении 
м\п икипальной услуги 

Для получения информаг и по вопросам предоставления муниципальной 
услуги заявитель обращается в \ давление образования Наурского муниципального 
района (далее - управление образования), образовательные учреждения 
Наурскогомуниципального райо!: [ далее - образовательные учреждения): 
- по телефону; 
- в письменном виде; 
- в электронной форме; 
- в ходе личного приема. 

Информацию о предоста немой услуге можно посмотреть на портале 
государственных и муниципалы^ \ слуг (функций) Чеченской Республики. 



1.3.1. Информация о м е о е нахождения и графике работы органов, 
предоставляющих муниципальную услугу 

Место нахождения управления образования и его почтовый адрес: 
366128, Чеченская Республика, \ \ рский район, ст-цаНаурская, 
ул.А. Кадырова, 24 «а» 
График работы управления обра вания: 
Понедельник - пятница с 09.00 д. 18.00, перерыв с 13 до 14.00. 
Выходной: суббота, воскресенье 
График работы образовательных ; чреждений: 
Понедельник - суббота с 8.00. до 8.00. 

Информация о месте нахождения образовательных учреждений, 
Адреса образовательных чреждений представлены в приложении №3 к 

данному регламенту 

1.3.2. Справочные телефоны ори а па, предоставляющего муниципальную услугу 
Телефон: 8 (871) 43 222 51 

8 (871) 43 222 13 
Информация о контак ыч телефонах образовательных учреждений 

представлена в приложении №3 - цшному регламенту. 

1.3.3. Адреса электронной почты и официальных сайтов управления 
образования, образова и льных учреждений, предоставляющих 

мл инципальную услугу 
Адрес электронной почты управ. . ния образования: ио-паиг@шаИ.ш 
Адреса электронной почты бразовательных учреждений представлены в 
приложении №3 к данному регла - л гу. 

1.3.4. Порядок полученш информации заявителями по вопросам 
предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
сведений о ходе предоставления указанных услуг 

В рамках обеспечения прс оставления муниципальной услуги: должностные 
лица управления образования, об : ювательных учреждений обеспечивают: 

-размещение в средствах массовой информации, на официальном сайте 
управления образования, образов; ильных учреждений в сети Интернет сведений об 
организации общедоступного и с. .платного начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего обра >вания. а также дополнительного образованияпо 
общеобразовательным программе . в образовательных учреждениях. 

-консультирование гражда ; руководителей и работников образовательных 
учреждений по вопросам органи п ш общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, ср.. него (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования по общеобразовательным программам в 
образовательных учреждениях. 



Работники управления образования, образовательных учреждений несут 
персональную ответственность ш исполнение административных процедур и 
соблюдение сроков, установленн \ административным регламентом. 

1.3.5. Порядок, фор к) и место размещения информации 
Информация о предоставл к.ли муниципальной услуги является открытой и 

предоставляется посредсть. м размещения в информационно-
телекоммуникационных сетях О'1 хего пользования, в том числе в сети Интернет, 

публикации в средсг >, \ массовой информации, размещения на 
информационных с т е н а х . расположенных вуправлении 
образования,образовательных ; 1 реждениях; использования средств телефонной 
связи, электронного информир вания, проведения консультаций должностными 
лицами управления образование юразовательных учреждений. 

1.3.5.1.На информационн , \ стендах в помещении, предназначенном для 
приема документов, размещаете: с ледующая информация: 
-извлечения из законодательны л иных нормативных правовых актов, содержащих 
нормы, регулирующие деятельна гь по оказанию муниципальной услуги; 
-извлечения из текста настояще! • административного регламента с приложениями; 
-блок-схемы (Приложение №1 настоящему административному регламенту) и 
краткое описание порядка предо., (авления муниципальной услуги; 
-перечень документов, необходл- ых для предоставления муниципальной услуги; 
-образцы оформления доь . ментов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги и требоьа л :я к ним; 
-основания отказа в предоставлю и и муниципальной услуги; 
-порядок обжалования решений, юйствий или бездействия должностных лиц. 

1.3.5.2.Устное информирование граждан осуществляется должностными 
лицами управления образован а -I. образовательных учреждений при обращении 
заявителей за информацией: 

- при личном обращении; 
- по телефону. 
1.3.5.3.Порядок полученш консультаций о предоставлении муниципальной 

услуги 
Основными требованиями ри консультировании являются: 

- актуальность; 
- своевременность; 
- четкость в изложении материа .. 
- полнота консультирования; 
- наглядность форм подачи мате г а ала; 
- удобство и доступность. 

1.3.5.4.Консультации пре;.. „лавляются по следующим вопросам: 
- по подготовке перечня окументов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги; 
- ознакомление с порядком пре; < л авления муниципальной услуги; 
- ознакомление со сроками испс тения муниципальной услуги; 
- ознакомление с порядком обж. о вания действий (бездействия) и решений, 
осуществляемых и принимаемы в ходе предоставления муниципальной услуги. 

1.3.5.5. Консультации про лтавляются при личном обращении, посредством 
Интернет-сайта, телефона или а :ронной почты. 



1.3.5.6.Публичное устное и формирование осуществляется с привлечением 
средств массовой информации (; 1ее - СМИ). 

1.3.5.7.Публичное письм шое информирование осуществляется путем 
публикации информационных • периалов в СМИ, размещения на официальном: 
сайте Управления образов пя. Учреждений путем использования 
информационных стендов. 

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТ ЛВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

2.1. Найме иование муниципальной услуги 
«Предоставление информап. п об организации общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного о ицего, среднего (полного) общего образования, а 
также дополнительного обр; ;ования по основным общеобразовательным 
программам» (далее - муниципа .пая услуга). 

2.2. Наименовант органа, предоставляющего услугу 
Управление образования И.чрского муниципального района,образовательные 

учреждения Наурского муницип. ндюго района. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 
Результатом оказания ч слуги является предоставление заявителю 

необходимой для него информа пюб организации общедоступного и бесплатного, 
начального общего, основного п миего, среднего (полного) общего образования, а 
также дополнительного образования по основным общеобразовательным 
программам: 
- о наименовании, месте не • ождения, почтовом адресе и режиме работы 
муниципального общеобразоват. ьного учреждения (Приложение 3); 
- об учебном плане муниципалы! г о общеобразовательного учреждения; 
- о календарном учебном графи ь с 

об образовательных программах, реализуемых в муниципальном 
общеобразовательном учрежден в 
- о количестве классов и гру м в учреждении, их комплектности и порядке 
зачисления в муниципальные об с образовательные учреждения; 

отказ в предоставлении I {формации об организации общедоступного и 
бесплатного, начального обще]. основного общего, среднего (полного) общего 
образования, а также • волнительного образования по основным 
общеобразовательным программой в образовательных учреждениях Наурского 
муниципального района 
- по иным вопросам, касающг дся организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального обще1 основного общего, среднего (полного) общего, а 
также дополнительного обр. ования по основным общеобразовательным 
программам в образовательных } рождениях Наурского муниципального района. 

2.4. Срок предос авления муниципальной услуги 
2.4.1. Срок рассмотрения бращений (запросов) пользователей не должен 

превышать 30 календарных дней , о дня их регистрации. 
2.4.2.Если письменное обр; . не заявителя содержит вопросы, рассмотрение 

которых не входит в комги мщию Учреждений, Управления образования, 
осуществляющий предоставлен муниципальной услуги должностное лицо в 



течение семи дней со дня р пстрации обращения готовит, регистрирует и 
отправляет в установленном л рядке письмо о направлении обращения по 
принадлежности в соответс \ ющий орган исполнительной власти или 
организацию, в компетенцию иорых входит предоставление разъяснений по 
указанным в обращении вопроси , с уведомлением заявителя о переадресации 
обращения. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающих в связи с предоставлением муниципальной услуги 

• Конституцией Российской Федерации (с поправками от 30.12.2008 №6-ФКЗ, от 
30.12.2008 №7-ФКЗ); 

• Конституция Чеченской Реа 1\блики(23.03.2003 г.) 
• Законом Российской Федег пии «Об образовании» от 10.07.1992 № 3266-1 

(с изменениями и дополнениями от 02.02.2011 № 2-ФЗ); 
• Конвенцией о правах ребе > ка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20.11 

1989); 
• Федеральным законом от -107.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Фед< ации» (в редакции от 17.12.2009 № 326-ф3); 
• Федеральным законом Рое, и некой Федерации от 06.10.2003 № 131-Ф3 « Об 

общих принципах оргаь а кщии местного самоуправления в Российской 
Федерации» (в редакции <3 01 20.03.2011 № 38-Ф3); 

• Федеральным законом РФ н 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращения граждан Росси. кой Федерации» (в редакции ФЗ от 27.07. 2010 № 
227-ФЗ); 

• Закон Чеченской Респумики от 05.07.2006 г. №12-РЗ «О порядке 
рассмотрения обращений аждан в Чеченской Республике (с последующими 
изменениями и дополнение •пи; 

• Закон Чеченской Ресгг лики от 24.05.2010 г.№11-РЗ «О местном: 
самоуправлении в Чеченсь /1 Республике» 

• Федеральным законом от . '.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (в 
редакции ФЗ от 23.12.2010 М- 359-ФЗ); 

• Федеральным законом Рк от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государств, иных и муниципальных услуг»; 

• Федеральным законом о 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорь л и и правонарушений несовершеннолетних» (с 
изменениями от 07.02.201! Л-4-ФЗ); 

• Федеральным законом 01 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан Российской Федерации» (в редакции от 20.03.2011 № 
42-ФЗ); 

• Федеральным законом от 1 ••.02.1993 №4530-1 «О вынужденных переселенцах» 
(в редакции от 16.10.2010 л 274-ФЗ); 

• Федеральным законом от >02.1993 № 4528-1 «О беженцах» (в редакции от 
28.12.2010 №417-ФЗ); 

. Законом РФ от 07.02.19' № 2300-1 «О защите прав потребителей» (в 
редакции от 23.11.2009 V 261-ФЗ, с дополнениями и изменениями, 
вступившими в силу от 01 1 2010), 

• Федеральный закон о 27.06.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных техноло! >-\ и о защите информации»; 



Федеральным законом о; 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Ф. юрации» (в редакции от 09.12.2010 № Э51-ФЗ); 
постановлением Правител ,:тва РФ от 18.07.1996 № 861 «Об утверждении 
порядка воспитания и обучения детей-инвалидов на дому и в 
негосударственных образог цельных учреждениях» (в редакции от 01.02.2005 
№49); 
Письмом МНО РСФСР от 14.11.88 г. №17-235-6 "Об индивидуальном 
обучении больных детей 1 дому по предметам, входящим в учебный план 
школы, по заявлению родшелей и решению администрации образовательного 
учреждения"; 
Письмом МНО РСФСР и Министерства здравоохранения РСФСР 8-28 июня 
1980 г. №281-м-17-13-186 "Перечень заболеваний, по поводу которых дети 
нуждаются в индивидуа ,ных занятиях на дому и освобождаются от 
посещения массовой школ ,1 ': 
Типовым Положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным 
Постановлением Правите .ства РФ от 19.03.2001 № 196 (в редакции от 
10.03.2009 №216); 
Приказом Министерства образования РФ от 09.03.2004 № 1312 «Об 
утверждении федерально! базисного учебного плана и примерных учебных 
планов для образовательны \чреждений Российской Федерации, реализующих 
программы общего образо 1 н и я»; 
Положением о государств, т о й (итоговой) аттестации выпускников IX и XI 
(XII) классов образовательных учреждений, утвержденным приказом 
Министерства образованш }Ф от 03.12.1999 №: 1075 (в редакции от 28.11 2008 
№ 362); 
Положением о формах I порядке проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, ювоивших среднее (полное) общее образование, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 28.11.2008 
№ 362 (в редакции от 30.01 009 №16); 
Порядком проведения го с;, арственного выпускного экзамена, утвержденным 
приказом Министерства о >азования РФ от 03.03.2009 № 70 (в редакции от 
05.04.2010 №265); 
постановлением Главной: государственного санитарного врача РФ от 
29.12.2010 № 189 об верждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учре 1 лениях»; 
приказом Министерства равоохранения РФ от 03.07.2000 № 241 «Об 
утверждении «Медицин, ой карты ребенка для образовательных 
учреждений»; 
приказ Министерства обра ования РФ от 3 декабря 1999 года N 1076 «Об 
утверждении Положения о ; йотой и серебряной медалях «За особые успехи в 
учении», о похвальной гр.^юте «За особые успехи в изучении отдельных 
предметов» и похвальном ; , с ] е «За отличные успехи в учении»; 
Устав Наурского муницшт ьного района Чеченской Республики; 
Постановления ад министр; и и Наурского муниципального района Чеченской 
Республики №40 от 10.07.2 2 года. 

2.6. Исчерпывающим перечень документов, необходимый для 
предостав ь шя муниципальной услуги 



2.6.1.В целях получения \ . ниципальной услуги заявителем представляются 
следующие документы: 
- письменное обращение заш адресованного лица по вопросу предоставления 
информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, а 
также дополнительного ос: пованияпо основным общеобразовательным 
программам в образовательных греждениях района (Приложение №2); 
- документ, удостоверяющий ли1 и ость заявителя. 

В письменном обращении заявителя в обязательном порядке должны быть 
указаны: 
- наименование управления о разования, образовательного учреждения или 
фамилия, имя, отчество соответс тощего должностного лица; 
- фамилия, имя, отчество заявит . !.я; 

- почтовый адрес, по которому до 1жностным лицом управления образования, 
образовательного учреждения до гжны быть направлены ответ, уведомление о 
переадресации обращения; 
- изложение сути обращения; 
- личная подпись заявителя; 
- дата обращения. 

2.6.2. К документам, удостоверяющим личность заявителя, относятся: 
- паспорт; 
- иные, выдаваемые в установлен лом порядке документы. 

2.6.3. Письменное обрах; ние о предоставлении муниципальной услуги 
заполняется заявителем разбор а во, подписывается лично заявителем, заявление 
оформляется в одном экземпляр, 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для прел оставления муниципальной услуги 

Отказ в приеме документов не д таскается. 

2.8. Исчерпывающий перечет, оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги 

Заявителю может быть от . .пано в предоставлении муниципальной услуги в 
следующих случаях: 
- отсутствие в письменном обращении фамилии заявителя, направившего 
обращение, и почтового адреса, > которому должен быть направлен ответ; 
- содержание в письменном обращении нецензурных либо оскорбительных 
выражений, угроз жизни, здорох о и имуществу должностного лица, а также членов 
его семьи; 
- текст письменного обратценш не поддается прочтению, в том числе фамилия и 
почтовый адрес заявителя; 
- письменный запрос содержит и> и рос, на который заявителю многократно давались 
письменные ответы по существ в связи с ранее направляемыми запросами, и при 
этом в запросе не приводятся новые доводы или обстоятельства (исполнитель 
муниципальной услуги вправе лшять решение о безосновательности очередного 
запроса и прекращении перешк п с заявителем по данному вопросу при условии, 
что указанный запрос и ранее х I равняемые запросы направлялись одному и тому 
же исполнителю муниципал ь • а услуги. О данном решении уведомляется 
гражданин, направивший запрос 



- ответ по существу поставлен! ого в запросе вопроса не может быть дан без 
разглашения сведений, состав, ю щ и х государственную или иную охраняемую 
федеральным законом тайну, ; швителю, направившему запрос, сообщается о 
невозможности дать ответ по . шеству поставленного в нем вопроса в связи с 
недопустимостью разглашения \ нанных сведений. 
- предоставление неполного : 1кета документов, наличие в предоставленных 
документах либо материалах исг : лвлений, неполной информации. 

2.9. Перечень услуг, которые чвляются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предостав ь нии муниципальной услуги 
Услуги, необходимые и об гательные для предоставления данной услуги, не 

предусмотрены. 

2.10.Порядок, размер и осноь нния взимания государственной пошлины или 
иной платы, взимаемой гд предоставление муниципальной услуги 

Предоставление муниципа .ной услуги государственной пошлиной или иной 
платой не облагается. 

2.11. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
которые являются необходи мыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, включен информацию о методике расчета такой платы 
Предоставление муниципа. л ной услуги осуществляется бесплатно. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципа 1ьной услуги и при получении результата 

предоставл ния муниципальной услуги 
Максимальное время ожид ия в очереди составляет 30 минут. 

2.13.Срок и порядок регис; рации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной уел \ I и, в том числе в электронной форме 

Запрос заявителя (получа .ля) при предоставлении муниципальной услуги 
должен быть зарегистрирован в т, к'ние 30 мин. с момента его подачи. 

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
му 11 п ципальная услуга 

2.14.1. Организация приё'. I заявителей осуществляется в соответствии с 
графиком, приведенным в пункте ,6. административного регламента. 

2.14.2. Рабочие кабинеты сю рудников Управления образования, Учреждений 
оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием номера 
кабинета, фамилии, имени, отчее а и должности специалиста. 

2.14.3. Исполнение муш л пальмой услуги осуществляется в рабочих 
кабинетах на рабочих места> должностных лиц Управления образования, 
Учреждений. 

2.14.4.Рабочие места должн ! н ых лиц, осуществляющих предоставление 
муниципальной услуги, оборудуй .. я компьютерами и оргтехникой. 

2.15. Показатели доступ н ди и качества муниципальной услуги 



2.15.1. Показателем качес: а и доступности муниципальной услуги является 
совокупность количественных г качественных параметров, позволяющая измерять, 
учитывать, контролировать и ' уценивать процесс и результат предоставления 
государственной услуги. 

2.15.2.Показателемдостугп сти является информационная открытость порядка 
и правил предоставления госуда I венной услуги: 
- наличие административного ре: ламента предоставления муниципальной услуги; 
- наличие информации об ока. мни муниципальной услуги в средствах массовой 
информации, на стендах образо .. т ельных учреждений. 

2.15.3. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 
являются: 
- степень удовлетворенности гр ждан качеством и доступностью муниципальной 
услуги; 
- соответствие предоставляемо: муниципальной услуги требованиям настоящего 
административного регламента; 
- соблюдение сроков предоставл, шя муниципальной услуги; 
- количество обоснованных жале": 
- регистрация, учет и анализ > ал об и обращений в управлении образования и 
образовательных учреждениях; 
- простота и ясность изложения I лформационных и инструктивных документов; 
- культура обслуживания (вежли:, клъ); 
- условия доступа к территор ям, зданиям и помещениям, в том числе для 
инвалидов; 
-качество результатов труда сотр лников (профессиональное мастерство). 

2.16. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги 
2.16.1. Предоставление муниципальной услуги в многофункциональных центрах 
предоставления государственны: л муниципальных услуг не предусмотрено. 
2.16.2. Предоставление муницш льной услуги в электронной форме, в том числе 
взаимодействие органов, прел -ставляющих муниципальные услуги, органов, 
предоставляющих государстве: ные услуги, организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальш услуг или организующих предоставление 
государственных и муниципал ъ л: х услуг, и заявителей, осуществляется на базе 
информационных систем, ь л ю ч а я государственные и муниципальные 
информационные системы, ее. глвляютцие информационно-технологическую и 
коммуникационную инфраструк ру. 

2.16.3. Обращение заяви „мя за получением муниципальной услуги и 
предоставление муниципальной -слуги могут осуществляться с использованием 
электронных документов, подписанных электронной подписью в соответствии с 
требованиями Федерального з; : она от 06.04.2011 № 63-Ф3 «Об электронной 
подписи» и статей 21.1 и 21.2 Склерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления гос; арственных и муниципальных услуг». 

Заявитель имеет право пред авить заявление и иные документы, необходимые 
для предоставления мунициш ;ьной услуги, с использованием электронных 
носителей и (или) информ : шонно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, включая сеть Инте| е т: 
- лично или через законного пре авителя при посещении органа или организации; 
- посредством Единого портала ] .-ударственных и муниципальных услуг (функций) 
Чеченской Республики (без испо ; зания электронных носителей); 



- иным способом, п о з в о л я ю щ и \ передать в электронном виде заявления и иные 
документы. 

3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВ ГЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИ ( 1РАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР 

ЗЛ.Последовательность а министративных процедур, выполняемых при 
предоставлении муниципальной . .:лути, показаны на блок-схемах (приложение №1 к 
настоящему административному | регламенту). 

3.2.Предоставление муни шальной услуги включает в себя выполнение 
следующих административных г. оцедур: 
- прием и регистрация документ» >в от заявителя; 
- рассмотрение письменного обр. копия заявителя; 
-направление письменного об] ащения по результатам их рассмотрения на 
исполнение по принадлежности: 
- подготовка и направление отве "в заявителям. 

З.З.Основанием для нач,. !а административной процедуры по приему и 
регистрации документов от за; и теля являетсяписьменное обращение заявителя 
(личное (очное), поступившее о почте или в электронном виде) по вопросу 
предоставления информации "» организации общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а 
также дополнительного обр, оования по основным общеобразовательным 
программамв образовательных} леждениях Наурского муниципального района. 

ЗАДолжностное лицо обр звательного учреждения, управления образования, 
осуществляющее прием докум. 1 гов от заявителя при его личном обращении, 
принимает обращение (запрос заявителя вместе с приложенными к нему 
документами (при наличии II:, у заявителя) и регистрирует его, в журнале 
регистрации, в день поступления юращения (запроса). 

3.5. При поступлении обра юния заявителя по электронной почте с указанием 
адреса электронной почты и/шп [оптового адреса пользователя, должностное лицо., 
ответственное за прием и отправ документов по электронной почте: 
- направляет пользователю в чение 1 рабочего дня уведомление о приеме к 
рассмотрению его обращения; 
- распечатывает указанное обраг ние и передает его в день поступления обращения 
работнику и регистрирует его в ; I ановленном порядке. 

3.6. После регистрации обращений (запросов) заявителей документы 
передаются на рассмотрение начальнику управления образования, руководителю' 
образовательного учреждения в : л I ь их регистрации. 

3.7. Начальник управлег я образования, руководитель образовательного 
учреждения: 
- определяет должностное л и ю , ответственное за рассмотрение обращения и 
подготовку проекта ответа заяви ;лю (далее - исполнитель); 
- дает указания исполнителю ; форме резолюции с отражением фамилии и 
инициалов исполнителя, порядка [ срока исполнения. 

3.8. Исполнитель: 
- обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение 
письменного обращения, в с: н е необходимости - с участием гражданина, 
направившего обращение; 
- готовит проект ответа на пись нное обращение и не позднее 1 дня до истечения 
срока предоставления мунии а. ьной услуги в порядке делопроизводства 



представляет на подпись нач ;ънику управления образования, руководителю 
образовательного учреждения. 

3.9, После подписания ответа на письменное обращение заявителя 
начальником управления образоь. ния, руководителем образовательного учреждения 
исполнитель направляет его з пштелю. Ответ на обращение, поступившее в 
управление образования, обра »нательное учреждение по информационным 
системам общего пользования, отравляется по почтовому адресу и/или адресу 
электронной почты, указанному письменном обращении. 

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА И< НОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
4.1. Текущий контроль >а соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги, и прилитием решений должностным лицомуправления 
образования, образовательно! учреждения осуществляется начальником 
управления образования. 

4.2.Должностное лицо упр .ления образования, образовательного учреждения, 
ответственные за консультирование и информирование граждан, несут 
персональную ответственность з полноту, грамотность и доступность проведенного 
консультирования. 

4.3. Должностное лип управления образования, образовательного 
учреждения, ответственное за с >р и подготовку документов, несёт персональную 
ответственность за полноту соб шных документов, правильность их оформления, 
соблюдение требований к докум, н ам. 

4.4. Должностные ли лауправления образования, образовательного 
учреждения, ответственные прием и рассмотрение документов несут 
персональную ответственность правильность выполнения процедур по приему и 
рассмотрению, контроль соблюл, шя требований к составу документов. 

4.5. Персональная ответсты. нность должностных лиц управления образования, 
образовательных учреждений закрепляется в должностной инструкции в 
соответствии с требованиями заь • лолательства. 

4.6. Текущий контроль существляется путем проведения начальником 
управления образования проверо соблюдения и исполнения должностными лицами 
положений настоящего адми лстративного регламента, иных нормативных 
правовых актов Российской Феди аиии, Чеченской Республики. 

4.7. Периодичность осущес ! в.тения текущего контроля составляет один раз в 6 
месяцев. 

4.8.Контроль над полнот • I и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений 
прав заявителей, рассмотрение принятие в пределах компетенции решений и 
подготовку ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы на решения, 
действия (бездействие) должност ы\ лиц. 

4.9. По результатам прово енных проверок, оформленных документально в 
установленном порядке, в случае выявления нарушений прав заявителей начальник 
управления образования, руководитель образовательного учреждения осуществляет 
привлечение виновных лиц к от л гетвенности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

4.10. Проверки полноты 1 качества предоставления муниципальной услуги 
осуществляются на основан изданных главой района распоряжений 
администрации района. 



4.11. Проверки могут б , 1ь плановыми (осуществляться на основании 
полугодовых или годовых план* и} работы) и внеплановыми. При проверке могут 
рассматриваться все вопросы, ев; данные с предоставлением муниципальной услуги, 
(комплексные проверки) или отд. иные вопросы (тематические проверки). Проверка 
также может проводиться по кон» км н о м у обращению заявителя. 

4.12. Для проведения зверки полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги формиру. ся комиссия. 

4.13. Результаты деятельности комиссии оформляются в виде справки, в 
которой отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

4.14.Результаты проверки лрушений в ходе предоставления муниципальной 
услуги доводятся до заявителей т. письменной форме или с согласия заявителя устно 
в ходе личного приема. 

4.15. Результаты проверки нарушений в ходе предоставления муниципальной 
услуги доводятся до организаций , письменной форме. 

4.16. По результатам проь. 1енных проверок в случае выявления нарушений 
прав заявителей (законных пред. авителей) осуществляется привлечение виновных 
лиц к ответственности в соответс вии с законодательством Российской Федерации. 

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕС УДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 
РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) 

5.1. Заявители имеют лаво на обжалование действий (бездействия) 
должностного лица, а такж принимаемого им решения при оказании 
муниципальной услуги: 
- в несудебном порядке путем о > шцения в порядке подчиненности к заместителю 
главы администрации района, к I I т е района; 

5.2. Жалоба в письменной с рме должна содержать следующую информацию: 
- фамилия, имя, отчество заявите л 
- почтовый адрес места жительст !. по которому должен быть направлен ответ; 
- наименование органа, осуществ -но т е го оказание муниципальной услуги, и (или) 
фамилия, имя, отчество должное лого лица (при наличии информации), решение, 
действие (бездействие) которого обжалуется; 
- существо обжалуемого действи I бездействия) и решения. 

5.3. Дополнительно могут с л ь указаны: 
- причины несогласия с обжалуем м действием (бездействием) и решением; 
- обстоятельства, на основании которых получатель муниципальной услуги считает, 
что нарушены его права, свобод и законные интересы, созданы препятствия к их 
реализации либо незаконно во ложена какая-либо обязанность, требования об 
отмене решения, о признании не сонным действия (бездействия) и решения; 
- иные сведения, которые автор о хпцения считает необходимым сообщить; 
- копии документов, подтверждаг л их изложенные в жалобе доводы. 

5.4. Жалоба подписывается подавшим ее заявителем и ставится дата.К жалобе 
могут быть приложены копии дс: > ментов, подтверждающих изложенные в жалобе 
обстоятельства. В таком случае ,калобе приводится перечень прилагаемых к ней 
документов. 

5.5. Если документы, имезщие существенное значение для рассмотрения 
жалобы, отсутствуют или не п можены к жалобе, получатель муниципальной 
услуги в пятидневный срок уве мляется (письменно, с использованием средств 
телефонной или факсимильной вязи либо по электронной почте) о том, что 



рассмотрение жалобы и принятие решения будут осуществляться без учета доводов, 
в подтверждение которых докум. ггы не представлены. 

5.6. Поступившая к ; . гжностному лицу жалоба регистрируется в 
установленном порядке. 

5.7. Должностные лица: 
- обеспечивают объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение 
обращения, в случае необходим ;п - с участием заявителя, направившего жалобу, 
или его законного представител;, 
- вправе запрашивать необхо тмые для рассмотрения жалобы документы и 
материалы в других органах, з; исключением судов, органов дознания и органов 
предварительного следствия; 
- по результатам рассмотрен ! I жалобы принимают меры, направленные на 
восстановление или защиту \ пшенных прав, свобод и законных интересов 
заявителя, дают письменный оть/ по существу поставленных в жалобе вопросов. 

5.8. Рассмотрение жалоб и подготовка ответа по ней осуществляется в 
соответствии с установленным п в администрации Наурского муниципального 
района правилами документообс ота. 

5.9.Письменная жалоба, п т\ пившая к должностному лицу, рассматривается 
в течение 30 дней со дня регистр пии жалобы. 

5.10. В случае если текст ~л- юбы не поддается прочтению, ответ на жалобу не 
дается, о чем сообщается заявите ю. направившему жалобу, если его фамилия и 
почтовый адрес поддаются проч нию. 

5.11.В случае если в жап бе содержится вопрос, на который многократно 
давались письменные ответы по •, уществу в связи с ранее направляемыми жалобами., 
и при этом в жалобе не приводя : :я новые доводы или обстоятельства, должностное 
лицо администрации района праве принять решение о безосновательности 
очередной жалобы и прекращен и переписки с заявителем по данному вопросу. О 
принятом решении уведомляете : получатель муниципальной услуги, направивший 
жалобу. 

5.12. Ответ на жалобу подписывается главой района или заместителем главы 
администрации района. 

5.13. Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то 
должностным лицом, рассмс тивающим жалобу, принимается решение о 
привлечении к ответственности соответствии с действующим законодательством: 
Российской Федерации дол>. остного лица, ответственного за действие 
(бездействие) и решения, * < \ ществляемые (принятые) в ходе оказания 
муниципальной услуги на осно .нии Административного регламента и повлекшие 
за собой жалобу. 

5.14. Обращения счига >гся разрешенными, если рассмотрены все 
поставленные в них вопросы, риняты необходимые меры и даны письменные 
ответы. 



Приложение № 1 

к административному регламенту предоставления 
муш лшальной услуги «Предоставление информации об 

орг I д нации общедоступногои бесплатного начального 
оби. ю. основного общего, среднего(полного) общего 

о ;тзования, а также дополнительного образованияпо 
основным общеобразовательным программам 

ь образовательных учреждениях, расположенных на 
территории Наурского муниципального района» 

Блок-схемы 
предоста и книи муниципальной услуги 

Письменный ответ должнпечного лица отдела образования Наурского 
муниципального района содержащий информацию об организации 

общедоступного и беспла I ною начального общего, основного общего, 
среднего (полного) обще! о образования, а также дополнительного 

образования в образовательных учреждениях Наурского муниципального 
района 



Приложение № 2 

к административному регламенту 
» 

Форма заявления ни предоставление муниципальной услуги 

Директору (I .пальнику управления образования) 

(ф.и.о. заявителя) 
проживающего по адресу: 
(юридический адрес) 

контактный т е л е ф о н ) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу предоставить информа! * юб организации общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общео рсднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования детей 
в 

(наименование образовательного учрежден и 

Заявитель Дата 
(подпись) 



Приложение №3 
к административному регламенту 

Информации 
о месте нахождения, номерах телефонов, электронных адресах муниципальных образовательных учреждений 

Наурского муниципального района 

Название образовательного учреждения (по 
Уставу) Адрес 

Адрес электронной 
почты 

1 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Новосолкушинская средняя 
общеобразовательная школа" 

366126, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Новое Солкушино, ул. Школьная, 3 

ЫоУокоПаЫипо 
а/ТтшП.ги 

2 Муниципальное бюджетное образовательное 
1 \ 1 П"\> ' 1. Ч 1 1 ). » М !—! !-П О ' I ! I п «! 

общеобразовательная школа № 3" 
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Новотерская средняя 
общеобразовательная школа" 

366128, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
... 1 I ... 

ул. Московская. 
366124, Чеченская Республика, Наурский р-п, 
с. Новотерское, 
ул. А.Х. Кадырова, 10 «а» 

у-.-., 

(а) таП.ги 
4 Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение "Новотерская начальная 
общеобразовательная школа" 

366124,Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Новотерское, 
ул. А.Х. Кадырова, 17 «а» 

ЬигаПпобО 
ГГ/)таП.ги 

< Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Чернокозовская средняя 
общеобразовательная школа" 

366134, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Чернокозово, 
ул. Мира ,17 

сИе т о!< охоуояозЬ @ т 
ан.ги 

б Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Рубежненская средняя 
общеобразовательная школа" 

366131, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Рубежное, 
ул. Школьная, 1 

иЬе^пое 1 
(й)/паП.ги 

7 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Мекенская средняя 
общеобразовательная школа" 

366121, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст-ца Мекенская, 
ул. Северная, 7 

Мекепвкау 
(фтаП.ги 

8 
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Капустинская основная 

366134, Чеченская Республика, Наурский р-н 
с. Чернокозо, 

М и з а к а р и з г т о 
(й),таИ.ги 



общеобразовательная школа" хут. Капустине, ул. Школьная, 1 

9 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Коонеевская основная ^ 1 А 
общеобразовательная школа" 

366000, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Копнеево. _ _ г _ — - 7 

ул. Степная, 1 папа 1980(Д>,таП.ги 
10 Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение "Наурская средняя 
общеобразовательная школа № 2" 

366128, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст-ца Наурская ул. А.Х. Кадырова, 112 

№ИГ-38И2 
(й)таИ.ги 

1 1 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Юбилейная средняя 
общеобразовательная школа" 

366125, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Юбилейное, 
ул. Школьная, 1 

1Ы)2007 
(с/ДпаП.ш 

12 

1 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Наурская средняя 
обшеобпгповятегтьняя шкг>пл 1\Г<> 1" 
:му 11 И ИИ 1 Ш 1 ЫШС 1 >Н > 1 Ф (.' 1 1 К >С ( Н ) | ' .они ! с п.ное 
учреждение "Николаевская средняя " 1 1 ' 1 

общеобразовательная школа" 

366128, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст-ца Наурская, 
\ |] Попмппттчя 4 

366124. Чеченская Республика. Наурский р-н, 
ст-ца Николаевская, ул. Чехова, 1 

па иг 1 ь 
.- • 1 1 ; II! ^ • 

V! Л<!!>, П.; 
М Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение "Ульяновская средняя 
общеобразовательная школа" 

366124, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Ульяновское, 
ул. Ленина, 1 

и1уапоу*>кау 1 
(<д)ппи! лт! 

15 Муниципальное бюджетное образовательное 
— ^ чрс/лдсиис 1\олиииьск.ая срсдиии 

общеобразовательная школа" 
366123, Чеченская Республика, Паурскии р-н, 
ст-ца Калиновская, ул. В. Котика, 7 

1-.. 1 Г . 1 - Л-̂ чл * о т а н и и а к и V/ у . и и и ! • > 

Гбйпшкги 
16 Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение "Савельевская средняя 
общеобразовательная школа" 

366122, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст-ца Савельевская, ул. Бектамирова 

.!-5Ю\\п 
(а)Ьк.ш 

17 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Ищерская средняя 

общеобразовательная школа" 

366132, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст-ца Ищёрская, 

ул. Л. Голикова, 7 

ЬсЬеогзскауа 
1-11 

\1<у, у си 1 и ^ л л с» 

18 Муниципальное бюджетное образовательное 366132 Чеченская Республика Наурский р-н 18 
учреждение "Ищерская начальная 
общеобразовательная школа" 

ст-ца Ищёрская, 
ул. Советская, 34/1 

18сЬеог8скауа2 
@уапс!ех.ги 



19 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Алпатовская средняя 
общеобразовательная школа" 

366130, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Алпатово, 
ул. Школьная, 24 «а» 

А1 р ашV8кау 5о5Ь 
/ / ^ т я П VI 1 

20 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Левобережненская средняя 
общеобразовательная школа" 

366125, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Левобережное ул. Гагарина 1 

I ,е\ оЬеге)гюе 
@таП. ш 

21 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Калиновская начальная 
общеобразовательная школа" 

366123, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст. Калиновская ул. Пролетарская 34 

КаПпоузкаупойЬ 
(йтаП.гп 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Алпатовская начальная 
общеобразовательная школа" 

366130, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Алттатово ул. Клубная 16 

А1 ра 1 о V зк а у__поз И (а).т 
аП.ги 

23 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Свободненская начальная 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Фрунзенская средняя 
общеобразовательная школа" 

366120, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Свободное, 

366135, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Фрунзенское, 
ул. Школьная, 13 

яуоЬосЫепякау 1 
1 

1 пт/екс Поо1 

25 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Наурская районная вечерняя 
средняя общеобразовательная школа" 

366128,Чеченская Республика, Наурский 
район, ст-ца Наурская, ул. Лермонтова, 46 

паигплюзЬ @та!1.ги 

2 6 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Вечерняя средняя 
общеобразовательная школа ИК-2"' 

366134.Чеченская Республика, Наурский 
район, с. Чернокозово, 
ул. Дзержинского, 10 

сНегпрк029У950зЬ($т 
аНлт.! 

30 Муниципальное Образовательное Учреждение 
Дополнительного Образования Детей "Наурский 
Центр детско-юношеского туризма и 
кпаеве тения" 

366128, Чеченская Республика, Наурский 
район, 
ст-ца Наурская, ул. Аленова, 33 

31 Муниципальное Образовательное Учреждение 
Дополнительного Образования Детей "Наурская 

366128, Чеченская Республика, Наурский 
район, 

детско-юношеская спортивная школа" ст-ца Наурская, ул. Грозненская, 26 



33 

34 

Муниципальное Образовательное Учреждение 
Дополнительного Образования Детей "Наурский 
дом детского творчества" 
Муниципальное Образовательное Учреждение 
Дополнительного Образования Детей "Наурский 
Центр детско-юношеского технического 
творчества" 
Муниципальное Образовательное Учреждение 
Дополнительного Образования Детей "Наурская 
детско-юношеская спортивная школа греко-
римской борьбы" 

366128, Чеченская Республика, Наурский 
район, 
ст-ца Наурская ул. Аленова, 33 

366128, Чеченская Республика, Наурский 
район, ст-ца Наурская ул. Аленова, 33 

366128, Чеченская Республика, Наурский 
район, ст-ца Наурская 
ул. Красная 

35 Муниципальное Казенное образовательное 
Учреждение Дополнительного Образования 
Детей «Алпатовская детско-юношеская 

366130, Чеченская Республика, Наурский 
район, с. Алпатове, 
ул. Клубная. 26 


